02698

No. of Printed Pages: 4

MEC-105

MASTER OF ARTS (ECONOMICS) Term-End Examination December, 2015

MEC-105: INDIAN ECONOMIC POLICY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Attempt any **two** of the following questions in about 700 words each. 2×20=40

- 1. What has been the pattern of growth in employment in recent years? Suggest a suitable employment policy framework for promoting employment in India.
- **2.** Explain how the political economy of India has undergone a transition since the colonial times.
- 3. What are the 'structural bottlenecks' in India's fiscal policy formulation ? Suggest policy measures to remove them.
- 4. Foreign capital aids the process of economic growth.' Do you agree? Explain in the context of India's growth experience and also outline the new trends in foreign investment.

SECTION B

Attempt any **five** of the following questions in about 400 words each. 5×12=60

- 5. How can inclusive growth be an answer to India's inequality problem? Suggest few measures for inclusive growth.
- **6.** Does India have balanced industrial development? How can regional disparities be reduced?
- 7. The recent Human Development Report indicates stagnation of India's HDI ranking. Comment on the recent trends and underlying causes of the same.
- 8. What are external shocks? How vulnerable has the Indian economy been to them?
- **9.** What is the rationale for RBI's intervention in India's money market?
- 10. Briefly discuss the factors leading to and implications of inter-state disparity in fiscal capacities.
- 11. What is the role of e-governance as an ingredient of good governance in India?
- 12. Can the challenges posing Indian agriculture be transformed into opportunities for further growth? Suggest a framework for revitalising Indian agriculture.

एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

एम.ई.सी.-105: भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड क

निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

- हाल के वर्षों में रोज़गार संवृद्धि का क्या प्रारूप (pattern) रहा है ? भारत में रोज़गार बढ़ाने हेतु उपयुक्त रोज़गार नीतिगत ढाँचे का सुझाव दीजिए ।
- औपनिवेशिक समय से किस प्रकार भारत की राजनीतिक अर्थव्यवस्था संक्रमण (transition) से गुज़री है ? व्याख्या कीजिए ।
- 3. भारत की वित्तीय नीति तैयार करने में कौन-कौन-सी 'ढाँचागत रुकावटें' आती हैं ? इन रुकावटों को दूर करने के लिए नीतिगत उपायों के सुझाव दीजिए ।
- 4. 'विदेशी पूँजी आर्थिक संवृद्धि की प्रक्रिया को सहारा देती है।' क्या आप इससे सहमत हैं ? भारत के संवृद्धि अनुभव के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए तथा साथ ही विदेशी निवेश में नई प्रवृत्तियों की रूपरेखा भी दीजिए।

खण्ड ख

निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 5×12=60

- 5. भारत की असमानता की समस्या को दूर करने में समाहित (inclusive) संवृद्धि किस प्रकार एक समाधान हो सकती है ? समाहित संवृद्धि हेतु कुछ उपायों का सुझाव दीजिए ।
- 6. क्या भारत में संतुलित औद्योगिक विकास हुआ है ? इस संदर्भ में क्षेत्रीय विषमताओं को कैसे कम किया जा सकता है ?
- 7. हाल की मानव विकास रिपोर्ट मानव विकास निर्देशांक रैंक में भारत में ठहराव की स्थिति को दिखाती है । इस संदर्भ में हाल की प्रवृत्तियों पर टिप्पणी कीजिए एवं इनके कारणों की चर्चा कीजिए ।
- 8. बाह्य आघात (external shocks) क्या हैं ? भारतीय अर्थव्यवस्था इन बाह्य आघातों से कितनी भेद्य (vulnerable) रही है ?
- 9. भारतीय मुद्रा बाज़ार में रिज़र्व बैंक ऑफ इंडिया के हस्तक्षेप के पीछे क्या तर्क हैं ?
- 10. वित्तीय क्षमताओं में अन्तर्राज्यीय विषमता के कारण क्या हैं तथा इसके क्या निहितार्थ हैं ? संक्षेप में चर्चा कीजिए ।
- 11. भारत में सुशासन के संघटक के रूप में ई-गवर्नेंस की क्या भूमिका है ?
- 12. क्या भारतीय कृषि के समक्ष विद्यमान चुनौतियों को आगामी संवृद्धि के लिए अवसरों में रूपान्तरित किया जा सकता है ? भारतीय कृषि को पुन:स्फूर्ति प्रदान करने के लिए नीतिगत ढाँचे का सुझाव दीजिए।